
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind înființarea unui cabinet stomatologic școlar în cadrul Colegiului Național ”Nicu 
Gane” Fălticeni  

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

     Având în vedere: 
- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 21979 / 24.08.2023; 
- raportul de specialitate al Administratorului Public, înregistrat sub nr. 21984/24.08.2023; 
- solicitarea Colegiului Național ”Nicu Gane” Fălticeni înregistrată la nr. 21959/24.08.2023; 

     -      avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

În temeiul prevederilor art. 13, alin. (1) și alin. (2) din Ordinul nr. 4629 / 2021 privind 
asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi 
studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a 
colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos, ale art. 13, alin. (1) și alin. (2) din 
Ordinul nr. 2508/4493/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind asiguraea asistenţei medicale 
a antepreșcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor 
din instituţiile de învăţământ superior pentru menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi 
pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos și ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul 
Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, aprobată prin Legea nr. 174/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit.     c), art.139, 

alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1: (1) Se aprobă  înființarea unui cabinet stomatologic școlar în cadrul Colegiului 
Național ”Nicu Gane” Fălticeni începând cu data de 01.09.2023.   

(2) Cabinetul stomatologic școlar va funcționa la adresa din municipiul Fălticeni, str. Ion 
Creangă, nr. 1, județul Suceava. 

Art.2: Cabinetul stomatologic școlar va deservi și urgențele medicale ale 
antepreșcolarilor, preşcolarilor, elevilor din unităţile de învăţământ preuniversitar de la nivelul 
municipiului Fălticeni. 

Art.3. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, și   Colegiul 
Național ”Nicu Gane” Fălticeni va asigura ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, as. med. Anca Edu 

                                                                                                                                                                                                                       
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                               jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 31.08.2023 
 Nr. 167 

file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68054/00116867.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68054/00143345.htm

